[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA
Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. “OUVINDO A COMUNIDADE”
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA
Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. “OUVINDO A COMUNIDADE”

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº _____/2019-CMS
EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA.
SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT, requer a Excelentíssima Senhora Presidente desta casa de Leis, que submeta à apreciação do Soberano Plenário a MOÇÃO DE REPÚDIO em apoio aos Jornalistas, cinegrafistas e outros profissionais da imprensa, por terem sofrido agressão verbal, onde foram citados em comentários pejorativos feitos pelo chefe da vigilância da prefeitura. Motivo pelo qual manifestamos MOÇÃO DE REPÚDIO a qualquer ato desrespeitoso e declarações discriminatórias. Sendo evidente que, o episódio demonstra uma situação grave de desconhecimento do papel da imprensa, por parte da pessoa que emite tais opiniões, uma vez que, tal pessoa, está investida de cargo público.  Denotando, assim, verdadeira afronta ao direito de expressão. Sendo bastante preocupante que os profissionais jornalistas, cinegrafistas e radialistas sejam agredidos durante o exercício da sua profissão.
O legislativo santanense solidariza-se com a imprensa e condena o lamentável ocorrido contra os comunicadores do Município, tema que considera da maior gravidade. Ressalta ainda que, a liberdade de expressão prevaleça e as discordâncias sejam manifestadas com vigor, mas nunca com desrespeito aos profissionais que atuam na área da comunicação.  PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO – EM 13 DE MAIO DE 2019.
Socorro Nogueira

Vereadora – PT

Autora
Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. “OUVINDO A COMUNIDADE”
Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. “OUVINDO A COMUNIDADE”
Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. OUVINDO A COMUNIDADE”